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KẾ HOẠCH 

Phối hợp thực hiện xử lý môi trường do dịch bệnh 

và thiên tai năm 2025 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-TTYT ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Trung 

tâm Y tế Bố Trạch về công tác vệ sinh môi trường năm 2025; Quyêt định số 

174/QĐ-TTYT ngày 13 tháng 3 năm 2025 của Trung tâm Y tế Bố Trạch về việc 

giao chỉ tiêu hướng dẫn kế hoạch phát triển sự nghiệp y tế năm 2025; 

Trung tâm Y tế khu vực Bố Trạch xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện 

các biện pháp xử lý ô nhiễm môi trường khi có dịch bệnh và thiên tai trên địa 

bàn khu vực TTYT Bố Trạch quản lý như sau: 

    I. MỤC TIÊU CHUNG 

- Phòng ngừa, hạn chế, giảm thiểu nguy cơ, sự cố ô nhiễm môi trường. 

- Chủ động phòng, chống, khắc phục ô nhiễm môi trường do dịch bệnh, 

thiên tai. 

- Nâng cao nhận thức của người dân trong công tác phòng chống dịch bệnh 

và thiên tai. 

- Phối hợp chặt chẽ các khoa, phòng, ban ngành tham gia công tác phòng 

chống ô nhiễm và thiên tai.  

 I. MỤC TIÊU, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

- Tuyên truyền các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, người dân tham gia bảo 

vệ môi trường và giữ gìn môi trường trong sạch đảm bảo sức khỏe cho mọi 

người. 

- Phát động phong trào tham gia vệ sinh môi trường phòng chống dịch 

bệnh: Đau mắt đỏ, sốt xuất huyết, bệnh về da, các bệnh tiêu chảy… 

- Xử lý môi trường kịp thời sau khi bão lũ rút: Khử khuẩn các nguồn nước 

sinh hoạt bị ngập, tu sửa các công trình vệ sinh bị hư hỏng, vớt xác các súc vật 

bị chết xử lý và chôn đúng nơi quy định, hạn chế đến mức thấp nhất những thiệt 

hại về tài sản và người tại Trung tâm và trạm y tế. 

- Nhanh chóng dập tắt không để lây lan khi dịch bệnh xảy ra, tránh lây 

lan. 

- Các cơ sở sản xuất, lao động, kinh doanh, sản xuất phối hợp với các cơ 

quan có thẩm quyền để tổ chức khám sức khỏe định kỳ nhằm phát hiện các bệnh 

nghề nghiệp cho người lao động. 
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    - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường ở các 

khu vực có nguy cơ ô nhiễm và ngập lụt do thiên tai gây ra. 

         III. THỜI GIAN, ĐỊA DIỂM: 

        1. Thời gian:  

    Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu. 

     2. Địa điểm:  

     - Trạm y tế xã, thị trấn. 

     -  Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn có nguy cơ. 

         VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

         1. Trung tâm Y tế: 

- Khoa YTCC và ATTP phối hợp với các khoa phòng liên quan. 

- Lập danh sách các vùng có nguy cơ ô nhiễm do dịch bệnh và thiên tai. 

- Tham gia, giám sát, chỉ đạo Trạm y tế về công tác phòng chống bão lụt, 

vệ sinh môi trường, phun tẩm hóa chất… 

- Hướng dẫn cách khử khuẩn nguồn nước khi ngập lụt. 

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động, phát hiện các bệnh 

có nguy cơ ảnh hưởng sức khỏe. 

           2. Trạm y tế:  

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể của xã hội phụ nữ, hội nông dân, 

hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên… tiến hành vệ sinh môi trường khi ngập lụt 

rút và khi dịch bệnh xảy ra. 

- Lồng ghép tuyên truyền người dân thực hiện tốt công tác phòng chống 

dịch bệnh… 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thực hiện các biện pháp xử lý ô nhiễm môi 

trường do dịch bệnh và thiên tai năm 2025 của Trung tâm Y tế khu vực Bố 

Trạch./. 

                                                                             

 

Nơi nhận: 
- Các cơ sở sx, kinh doanh (để t/h); 

- Các khoa, phòng, trạm y tế (để t/h); 

- Lưu VT, khoa YTCC và ATTP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

Nguyễn Quốc Tuấn 
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